LENDEMAIN DE LA NATIVITÉ DE LA VIERGE MARIE MCCC. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. B², n° 19.

Nos frater Gerardus humilis prior monasterii de Valle transversa notum facimus universis quod cum dominus Amedeus de Valle transversa, miles, a nobis et a prioratu nostro predicto hactenus tenuerit domum suam cum casali de Valle transversa, sitam in loco qui vulgariter appellatur Terral, unacum cum clauso suo adjacente et cum aliis appendiciis dicte domus circumadjacentibus in feodum et pro quinque solidis lausannensis monete nobis censualiter in festo beati Martini hyemalis annuatim persolvendis, et cum prefatus miles predictam domum muris et lapidibus edificaverit, et nobilis vir Rodolphus dominus Novi Castri advocatus noster temporalis non velit et non permittat aliquem habere aliquam munitionem seu castrum aut domum fortitudinis in dicta valle, nisi ab ipso teneatur in feodum, cum ipse habeat plenum dominium dicte vallis : nos inspecta diligenti utilitate monasterii nostri, et ne per nos seu per nostrum prioratum aliqua discordia oriatur, volumus et concedimus quod dictus miles dictam domum suam cum casali et clauso ac suis appenditiis undique a dicto domino Novi Castri reprehendat et teneat in feodum ligium cum alio feodo de quo est homo ligius predicti domini Novi Castri; que omnia predicto Rodulpho domino Novi Castri nomine nostro et prioratus nostri dedimus et tradidimus titulo permutationis pro octo jugeris terre site in territorio de Boverese de terra que vulgariter Masdoor appellatur, que octo jugera sita sunt subtus stratam publicam juxta casalia Roberti filii Guenin et Roleti dicti Curvillant, que octo jugera dictus miles de cetero a dicto prioratu nostro tenere debet in feodum et pro quinque solidis lausannensibus dicto prioratu nostro annuatim in festo beati Martini hyemalis censualiter persolvendis; que omnia supradicta dicto Rodulpho et suis heredibus pro nobis et pro successoribus nostris in dicto prioratu promittimus sub voto religionis nostre guerentire legitime contra omnes, nec contra veniemus per nos vel per alium in futurum. Arrenuntiamus autem in hac parte omni auxilio juris canonici et civilis, juri dicenti quod ecclesia semper fungitur jure minoris, juri que reprobanti gene-

ralem renuntiationem nisi precesserit specialis et omnibus aliis exceptionibus juris canonici et civilis quibus posset dicta permutatio annullari vel aliquatenus impediri. Ego vero predictus Amedeus miles de voluntate et mandato dicti prioris dictam domum meam cum suo casali et clauso atque suis appendiciis undique reprehendo per presentes a predicto domino meo Rodolpho domino Novi Castri, et confiteor eandem domum cum suis juribus et appendiciis predictis tenere et possidere in feodum ligium a predicto domino meo unacum alio feodo quod ab eodem teneo, ita tamen quod ex dicta domo dictus dominus meus possit facere guerram et pacem quocienscunque sibi placuerit contra omnes, omni exceptione juris et facti procul mota. In quorum omnium testimonium nos dictus prior et dictus miles sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum anno Domini mcccī, in crastino natiuitatis beate Marie virginis.

(¹) 9 septembre.

CCXCVIII.

Guillaume, évêque de Lausanne, déclare que si Jean, co-seigneur d'Arberg, ne ratifiait pas, au terme fixé et comme l'avaient déjà fait ses frères, le traité de paix conclu entre eux et le seigneur de Neuchâtel, lui Guillaume payera à ce dernier deux cents marcs d'argent ou lui remettra le château de Valangin jusqu'au paiement de cette somme.

CINQUIÈME FÉRIE AVANT LA FÊTE DE LA NATIVITÉ DE LA VIERGE MARIE MCCCII. (¹)

Copie vidimée sur parchemin aux arch. du Prince. D, n° 57. 1)

Nos G., Dei gratia lausannensis episcopus, notum facimus universis quod cum intermiserimus nos ad concordandam seu pacificandam discordie guerram que vertebatur inter Rodulfum comitem et dominum Novi Castri consanguineum et fidelem nostrum, ex una parte, et Johannem, Uldricum atque Thetericum fratres de Harberc condominos de Valengins consanguineos nostros, ex altera, et cum dicti Uldricus et Thetericus fratres approbaverint, ratificaverint et confirmaverint omnia que continentur in tribus paribus litterarum, prout continentur in littera confecta super dicta ratificatione et confirmatione, que littera annexa est dictis tribus paribus litterarum, et cum predictus Johannes propter absentiam suam ad presens non possit ratificare et laudare, nos pro bono pacis quam inter dictas partes esse quamplurimum affectamus, si dictus Johannes omnia predicta, sicut continentur in dictis litteris prout dicti fratres laudaverunt et confirmaverunt eadem et simili cautione, infra proximum festum purificationis beate Maris virginis non confirmaret nec laudaret per patentes litteras suo sigillo sigillatas, promittimus ac promisimus bona fide predicto Rodulfo vel heredibus suis, dicto termino elapso, ad requisitionem dicti Rodulfi aut heredum suorum solvere ducentas marchas argenti boni et legalis vel

valorem, pro pena per nos et per dictos fratres Uldricum et Thetericum apposita pro dictis pactionibus et confirmatione a dicto Johanne observandis et persequendis, predicto Rodulfo seu heredibus suis vel castrum de Valengin eidem aut suis heredibus reddere tenemur, ita quod idem castrum teneant et possideant usque ad satisfactionem integram dictarum ducentarum marcharum vel valorem. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini MCCCH, feria quinta ante festum nativitatis beate Marie virginis.

(¹) 4 septembre.

CCXCIX.

Guillaume, évêque de Lausanne, déclare que si Jean d'Arberg ne ratifiait pas les conditions de la paix conclue entre ses frères et Rodolphe, comte de Neuchâtel, et s'il entreprenait de les transgresser et de commettre des hostilités contre ce seigneur, il s'engageait à faire réparer les violences commises par lui ou ses aidants.

VEILLE DE SAINT MATTHIEU APOTRE ET ÉVANGÉLISTE MCCCH. (¹)

Copie vidimée sur parchemin aux archives du Prince. D, n° 57.

Nos G., Dei gratia lausannensis episcopus, notum facimus universis quod cum nos ad pacificandam guerram que vertebatur inter Rodulfum comitem et dominum Novi Castri consanguineum et fidelem nostrum, ex una parte, et Johannem, Ulricum et Thetericum de Harberc fratres condominos de Valengins consanguineos nostros, ex altera, laboraverimus et predicti Uldricus et Thetericus fratres dictam pacem observare promiserint et iuraverint et dictus Johannes propter absentiam suam ad presens non possit dictam pacem confirmare : si dictus Johannes dictam pacem non confirmaverit per suas patentes litteras sigillo suo sigillatas infra festum purificationis beate Marie virginis proxime venturum, nos dicto Rodulfo promittimus bona fide quod si dictus Johannes per se vel per alium dicto Rodulfo vel suis aut suis coadjutoribus aliquid foresfaceret a die confectionis presentium usque ad dictum festum vel ante traditionem dictarum litterarum confirmationis predicte emendare vel facere emendari dicto Rodulfo aut suis coadjutoribus supradictis. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum in vigilia beati Mathei apostoli et evangeliste, anno Domini MCCCH.

(¹) 20 septembre.

CCC.

Naissance de Catherine, fille de Rodolphe, comte de Neuchâtel.

MCCCIII.

Recueil du Chanoine anonyme, du XV^{me} siècle, aux arch. du Prince. f° 2, v°.

A NNO Domini MCCCIII nata fuit domina Katerina filia Rodulphi comitis Novi Castri, cujus statua est inter principes in ecclesia Novi Castri.

CCCI.

Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, et ses oncles Jean et Richard, d'une part, et Jean, Ulrich et Thierry, frères, seigneurs de Valangin, d'autre part, déclarent que des débats s'étant élevés entre eux jusqu'à se faire la guerre, au sujet du plaid général, des royés et des fourches, ils ont nommé des arbitres pour les terminer.

JUILLET MCCCIII.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. D, n° 12.

IN nomine Domini nostri Jesu Christi, amen. Nos Rodolphus comes et dominus Novi Castri, Johannes prepositus ecclesie dicti loci et Richardus frater ejus patris dicti Rodulphi, ex una parte, et Johannes de Harberc, Uldricus et Thetricus fratres domini de Valengins ex parte altera, notum facimus universis presentibus et futuris quod cum contemptio et discordia inter nos partes predictas mota esset ex pluribus et diversis nostris petitionibus et querelis pro quibus dissensiones et guerras vicissim habuimus inter nos, de quibus inter nos et nostros choadjutores et valitores fuerunt dampna plurima irrogata, volentes et merito affectantes nostrum et nostrorum amicorum et convalitorum in hac parte futurum periculum evitare et evidentem utilitatem nostram et commodum ordinare, quelibet pars predicta nostrorum certificata primitus hinc et inde plenarie jure suo de universis et singulis supradictis que confitemur et recognoscimus specificata fuisse singulariter et particulariter per manus nobilium virorum Johannis domini de Jour et Petri de Blonay condomini Viviaci amicorum nostrorum a nobis partibus communiter electorum, ad bonam, firmam et perpetuam pacem venimus in hunc modum : videlicet ego Johannes de Harber condominus de Valengin, sciens, prudens et spontaneus, non vi, non dolo,

non metu inductus nec in aliquo circumventus, sed propria et libera voluntate nec non pro mea evidenti utilitate et comodo, ultra infra scripta designata et posita, habito et recepto justo pretio, secundum legis meritum, confiteor et recognosco me esse fidelem et hominem nobilis viri et potentis Rodulphi comitis et domini Novi Castri, domini et karissimi consanguinei mei et eidem homagium et fidelitatem fecisse, salva fidelitate serenissimi principis domini regis romanorum et venerabilis in Christo patris domini basiliensis episcopi; confitens insuper et recognoscens ego dictus Johannes pro me meisque heredibus a dicto domino meo Rodulpho comite et domino Novi Castri datum et concessum esse in perpetuum feodum placitum generale quod annuatim consuevit tenere in mense maji semel apud Novum Castrum de hominibus regalibus qui vocantur in romana lingua royez de valle Rodollii, quod placitum tenere possum et debeo annuatim in valle Rodolii modo quo supra secundum modum, usum et consuetudinem Novi Castri; recognosco insuper ego dictus Johannes de Harbere unacum placito supradicto cunctos regales homines meos supradictos ubicumque sint et in quocumque loco inveniantur sive moram fecerint, esse et fore debere de feodo dicti domini mei Rodulphi et eos de ipsius feodo recognosco. Item homines meos alios commorantes sive moram trahentes in terra sive baronia Novi Castri predicti vel qui illuc in dicta terra sive baronia in posterum contigerit pervenire ex nunc de feodo dicti domini mei Rodulphi esse recognosco, et volo hoc addito in clausula presenti, quod si aliquis vel aliqui de dictis meis hominibus in vallem Rodollii supradictam moraturi venirent, tunc predicti tales absoluti et quitti esse debent de feodo supradicto et mihi et dictis fratribus meis debent tunc dicti homines absque dato feodo remanere. Insuper recognosco jurisdictionem et dominium furcarum de valle Rodollii a dicto domino meo Rodulpho tenere in feodum, salvo jure in predictis furchis dicti basiliensis episcopi si quod in eisdem inveniretur evidenter habere; volo insuper et concedo ego dictus Johannes pro me meisque heredibus dicto Rodulpho domino meo pro se suisque heredibus in perpetuum stipulantibus, quod ipse Rodolphus, si contingeret, quod absit, quod guerra seu contentus moveretur inter ipsum Rodolphum dominum meum et serenissimum principem, regem romanorum vel gentes suas aut predictum episcopum basiliensem vel gentes suas de gentibus et hominibus meis regalibus et de aliis hominibus meis quos ab eodem Rodolpho domino meo in feodum teneo, juvare se possit, et ipsum dicti homines mei teneantur juvare contra premissos bene et fideliter sicut homines de feodo juvare tenentur dominum suum quotienscumque sibi vel suis opportunum fuerit et eos duxerit requirendum; promittens per juramentum meum et per stipulationem solemnem in predicto adjutorio impendendo, predicto domino Rodulpho in posterum nullum obstaculum imponere vel repulsam. Pro quibus omnibus et singulis supradictis firmiter et inviolabiliter observandis confiteor et recognosco pro me et meis heredibus habuisse et recepisse ultra donationem placiti supradicti mihi a dicto Rodolpho domino meo factam unacum regalibus hominibus et aliis supradictis, ducentas libras parvorum stephanensium usualis monete; quam quidem summam pecunie habuisse et recepisse et in evidentem utilitatem meam conversam et versam esse confiteor. Et nos predicti Rodolphus, Johannes prepositus et Richardus frater ejus volentes facere gratiam specialem karissimis consanguineis nostris predictis Johanni, Uldrico et Thetrico fratribus omnes

simul et quilibet nostrum promittimus per stipulationem solempnem homines eorum vel habitatores in terra eorundem non recipere nec recipi facere in burgenses nostros Novi Castri; et si, quod absit, immemores presentis concessionis essemus in posterum recipiendo in burgenses nostros ut supra de hominibus vel habitatoribus eorundem, illos tales receptos in burgenses eicere de burgensia predicta promittimus et tenemur. Nos vero jam dicti Rodulphus, Johannes prepositus et Richardus certificati particulariter, singulariter et generaliter de hominibus supradictis pro nobis et heredibus nostris dictis fratribus Johanni, Uldrico et Theterico dominis de Valengins, pro se et suis heredibus stipulantibus promittimus per juramentum nostrum et sub obligatione omnium bonorum nostrorum presentium et futurorum, omnia et singula supradicta attendere et inviolabiliter observare et contra premissa vel aliquid premissorum per nos vel per alium in futurum non veniemus nec consentiemus alicui contra venire volenti. Nos autem predicti Johannes, Uldricus et Thetericus fratres de Harberc domini de Valengin pro nobis et heredibus nostris, per juramentum nostrum et sub obligationem omnium bonorum nostrorum et specialiter feodi supradicti, certificati de jure nostro in omnibus et singulis supradictis eisdem singulariter et universaliter, consentimus premissa omnia quantum melius possumus de jure et consuetudine approbantes et contra premissa vel aliquid de premissis stipulatione premissa vel contra presens instrumentum per nos vel per aliquem loco nostri non veniemus ullo modo vel causa in posterum nec consentiemus alicui contravenire volenti, sed omnia et singula supradicta per stipulationem solempnem promittimus nos simul et quilibet nostrum in solidum dicto Rodulpho et suis heredibus modo quo supra manutenere, deffendere et guerentire contra omnes in judicio et extra nostris propriis sumptibus et expensis et sub obligatione feodi supradicti et sub pena pecunie prelibate, que pena soluta vel non, omnia et singula supradicta volumus nichilominus inviolabiliter observare. Renuntiantes in hac parte donationi premissa non facte, et pecunie non numerate et in utilitatem propriam non converse, doli mali, conditioni indebite, sine causa, cause ingratitude et justii pretii non habiti et non recepti, et omnibus aliis exceptionibus, privilegiis et litteris juris et consuetudinis nobis vel nostris in premissis vel in aliquo premissorum patrocinium vel auxilium conferentibus per quod presens instrumentum posset in aliquo violari. In quorum omnium premissorum testimonium, nos predictus Rodulfus comes et dominus Novi Castri, Johannes prepositus et Richardus frater ejus, ac Johannes et Uldricus condomini de Valengins pro nobis et pro Theterico fratre nostro, quia proprium sigillum non habet, sigilla nostra propria presentibus litteris duximus apponenda. Et ego dictus Thetericus sigillis dictorum fratrum meorum Johannis et Uldrici una cum sigillis sequentibus in hac parte sum contentus. Et insuper nos prenominati Rodulphus comes et dominus Novi Castri, Johannes prepositus et Richardus atque Johannes de Harberc, Uldricus et Thetericus fratres rogavimus venerabilem virum dominum officialem curie lausannensis et nobiles viros predictos Johannem dominum de Jour et Petrum de Blonay condominum Viviaci ut sigilla sua presentibus litteris velint apponere ad majorem firmitatem. Nos autem dictus officialis sigillum curie lausannensis et nos dicti Johannes dominus de Jour et Petrus de Blonay sigilla nostra ad preces et instanciam omnium prenominatorum

utriusque partis generaliter et specialiter presentibus litteris duximus apponenda. In testimonium veritatis omnium premissorum. Datum et actum mense julii, anno Domini MCCIII.

CCCII.

Traité par lequel Rodolphe, seigneur de Nidau, et Rodolphe, seigneur de Neuchâtel, partagent quelques possessions qu'ils avaient encore en commun et gardent par indivis l'avouerie de Saint-Jean.

SECONDE FÉRIE APRÈS LA TOUSSAINT MCCIII. (1)

Copie sur papier non vidimée aux archives du Prince. M^s, n° 17.

Nos Rodulphus dominus de Nidoe et Rodulphus dominus Novi Castri pro me et pro dilectis meis patruis domino Johanne preposito Novi Castri et Richardo fratribus, notum facimus universis quod cum discordia verteretur inter nos pro eo quod pax inita inter nos seu predecessores nostros per nobiles viros dominum Henricum quondam dominum de Jou et dominum Conradum quondam dominum de Waneswile milites ad plenum non fuit inter nos hactenus observata, nos mediantibus nobilibus viris domino Ulrico domino de Porta et fratre Burckardo commendatore de Busse, domino Amedeo de Valle traversa, militibus, et Renaldo de Columberio domicello, ad pacem firmam et concordiam devenimus in hunc modum, videlicet quod pax predicta prout continetur in quadam littera super dicta pace confecta sigillo dicti domini Henrici sigillati inter nos et heredes nostros in perpetuum observetur, cujus littere tenor talis est : (2)

Hoc addito ad dictam pacem quod advocatia et defensio abbacie herlacensis nobis dictis partibus et heredibus nostris communis remanet sicut nunc est et existit temporibus retroactis. Volumus insuper et concedimus nos dictus Rodulphus dominus de Nidoe pro nobis et heredibus nostris, quod dictus Rodulphus dominus Novi Castri et patruis sui supradicti ac heredes sui et gentes eorum omnes possessiones et tenementa quas usque ad diem confectionis presentium habuerunt ab aqua que dicitur Monea que per ante villam de Champion fluit in Telam insupra versus Novum Castrum et lacum Novi Castri in futurum possideant pacifice et quiete; hoc excepto quod animalia hominum nostrorum de Champion possunt pascere supra pascua eorum ultra dictam aquam Monea absque damno alicui faciendo et animalia gentium dictorum consanguineorum nostrorum Rodulphi et patruorum suorum, videlicet de ponte Tele possunt pascere super pascua nostra citra limitationes predictas versus terram nostram absque damno alicui faciendo. Promittentes per juramentum nostrum pro nobis et heredibus nostris quod infra terminos predictos videlicet a dicta aqua Monea insupra versus Novum Castrum et lacum Novi Castri munitonem aliquam non faciamus per nos vel per alium, nec aliquid innovabimus vel innovari

faciemus in futurum. Nos vero dictus Rodulphus dominus de Nidoe pro nobis et nostris heredibus ac ego dictus Rodulphus dominus Novi Castri pro me et pro dictis patris meis ac heredibus meis per juramenta nostra omnia predicta promittimus inviolabiliter observare. In quorum omnium testimonium sigilla nostra unacum sigillis religiosi viri fratris Burcardi commendatoris de Busse et nobilis viri domini Ulrici domini de Porta predictorum apponi fecimus huic scripto; nosque frater Burcardus et Ulricus dominus de Porta ad preces dictarum partium sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum feria secunda post festum omnium sanctorum, anno Domini MCCIII.

(¹) 2 novembre.

(²) Voyez plus haut l'acte cxcvii, du jeudi après la résurrection N. S. MCCLXXVII.

CCCIII.

Le chapitre de Neuchâtel concède sous diverses conditions, à Amédée Girardons, chanoine du dit lieu, une certaine place située entre le tertre du donjon et le cloître et derrière le cloître, avec tout édifice qu'il pourrait y construire.

SAINT THOMAS APOTRE MCCIII. (¹)

Original sur parchemin aux archives du Prince. H¹⁰, n^o 6.

Nos capitulum ecclesie Novi Castri notum facimus universis quod nos evidenti utilitate nostre ecclesie pensata, pro nobis et successoribus nostris nomine ecclesie nostre concessimus perpetuo domino Amedeo Girardons concanonico nostro, quamdam plateam sitam inter motam dou dojon et claustrum et retro ipsum claustrum cum omni edificio ibi ab eodem facto seu faciendo, tali forma quod dictus Amedeus super dictis platea et edificiis procimis irrevocabiliter assignavit ecclesie nostre pro suo anniversario faciendo quinque solidos lausannenses censuales post decessum ipsius ecclesie nostre annuatim persolvendos cum sex denariis ejusdem monete super ipsa platea antea assignatis, quos sex denarios tenebitur deinceps persolvere annuatim dictus Amedeus. Et est additum quod dictus dominus Amedeus ante mortem suam quotienscunque sibi placuerit vel viderit expedire, potest super ipsum edificium et plateam assignare pro suo testamento seu pro alioquoque sibi placuerit viginti quinque libras lausannenses in manus cujuscunque persone sibi placuerit, salvis dictis quinque solidis lausannensibus et sex denariis ecclesie nostre persolvendis annuatim, ita tamen quod dictus Amedeus dictam assignationem dicti edificii et platee non debet seu potest facere in manu laycali. In cujus rei testimonium nos, predictum capitulum, sigillum nostrum huic scripto duximus apponendum. Datum in festo beati Thome apostoli, anno Domini MCCIII.

(¹) 21 décembre.

CCCIV.

Nicolas, fils de Julien d'Estavayer, déclare qu'ayant levé des gages sur les gens de l'évêque de Bâle, et conduisant ces gages par la baronie et terre de Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, celui-ci l'avait arrêté et fait prisonnier, mais qu'ayant ensuite été rendu à la liberté avec tous ses effets, il promet sous caution de ne point se venger de sa captivité.

SAMEDI APRÈS LA CIRCONCISION DE NOTRE SEIGNEUR MCCCH. (1)

Original sur parch. aux arch. du Prince. N^o, n^o 16.

EGO Nicholaus filius Jullien de Staviaco, notum facio universis quod cum ego gentes episcopatus basiliensis vadiassem pro quibusdam actionibus quas contra ipsas habere intenderemus, et cum ego dicta vadia ducendo per baroniam et terram nobilis viri Rodulphi comitis et domini Novi Castri, ab eodem Rodulpho et gentibus suis detentus et captivatus fuisset, ego postmodum non vi, non dolo ductus, non detentus, nec circonventus, sed totaliter absolutus et gaudens segura et plena libertate, pro bono pacis facte inter dictum Rodulphum et gentes suas ex una parte et me ex altera, promitto et promisi solempni stipulatione ac iuramento meo super sancta Dei evangelia corporaliter prestito, dictum Rodulphum et gentes suas aut aliquem ipsorum occasione dicte captionis mee seu alia occasione quecumque sit de toto tempore preterito usque ad diem confectionis presentium, non dampnificabo nec eisdem aliquatenus dampna inferam, clam vel palam, per me vel per alium in futurum; neque occasione dictarum actionum gentes reverendi in Christo patris domini episcopi basiliensis per baroniam seu per terram predicti Rodulphi domini Novi Castri aliquatenus vadiabo neque dampna eisdem inferam nomine meo per me vel per alium in futurum. Et super universis et singulis predictis attendendis et firmiter observandis, nos Petrus filius quondam Humbertus de sancto Martino, Johanodus Jaquinodi, Petrus dictus chivalier et Willelmus dictus Warmondens burgensis de Staviaco, ad preces dicti Nicholai propria et spontanea voluntate nostra, non vi, non dolo nec metu ducti, in manu dicti Rodulphi domini Novi Castri et heredibus suorum, nos et heredes nostros fidejussores constituimus, ponimus et obligamus, sub tali pactione, quod si predictus Nicholaus, quod absit, dicto Rodulpho vel gentibus suis aut gentibus dicti domini episcopi basiliensis, per dictam baroniam vel terram dicti Rodulphi prout dictum est aliquid forefaceret vel dampna inferret in rebus vel personis, nos dicti fidejussores, scilicet quilibet nostrum pro quarta parte, tenemur et promittimus per juramentum nostrum super sancta Dei evangelia corporaliter prestitum dicto Rodulpho et gentibus suis ac gentibus dicti domini episcopi basiliensis per dictum dominum Rodulphum dicta forefacta et dampna plenarie et totaliter emendare vel facere emendari, aut dictum Nicholaum dicto Rodulpho vel mandato ejus reddere tenemur

captivum in villa Novi Castri, quo captivo reddito, a dicta fidejussione et obligatione absoluti erimus et immunes, promittentes juramento quo supra quod contra predicta seu aliquid de predictis sive contra presens instrumentum non veniemus aliquatenus in futurum. Abrenuntiamus autem in hoc facto juri dicenti primo debere conveniri principalem debitorem quam fidejussorem, et omnibus aliis exceptionibus juris canonici et civilis que contra dictam obligationem seu presens instrumentum possent de jure, de facto seu de consuetudine aliquatenus obici vel opponi, juri que reprobanti generales renunciaciones nisi precesserint speciales. Ego autem prelibatus Nycholaus abrenuntio in hac parte juri dicenti quod ea que fuerint animo evadendi non obligant promittentem, licet gaudeam plenaria libertate, et omnibus aliis exceptionibus supradictis quibus predicti fidejussores mei abrenuntiaverunt, abrenuntio penitus et expresse. In quorum omnium testimonium ego jam dictus Nycholaus et nos prenominati fidejussores sigillum nobilis viri Renaldi, condomini Staviasci, una cum sigillo domini Petri curati dicti loci presentibus litteris rogavimus et fecimus apponi. Nos autem prefati Renaldus et Petrus curatus ad preces predicti Nicholai et predictorum fidejussorum suorum sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum sabbato post circoncisionem Domini nostri Jhesu Christi, anno ejusdem Domini MCCCIII.

(¹) 4 janvier 1304.

CCCV.

Le comte Renaud de Bourgogne et sa femme la comtesse Guillemette de Neuchâtel, fille d'Amédée, seigneur du dit lieu, donnent entre vifs à messire Wauthier de Montfaucon, la ville de Goumoens sur Doubs.

MAI MCCCIV.

Cartulaire de la maison de Montfaucon aux archives du Prince. Page 60, n° 112.

Nos Renauz de Bourgoigne cuens et Guillame de Nuefchastel sa feme, contesse de Mombeliart, facons savoir a touz, que nos considerez les bons servises que nostre biens amez et feials coisins messires Wautiers de Monfaucon nos a faiz, avons dene et per cause de pure et parfaicte donation entre vis baillie et delivre franchement sanz riens retenir pour nos et pour nos hoirs permaignablement, a dit monseigneur Wautier present et retenant pour lui et pour ses hoirs, nostre ville de Goumoens assise sur la reviere de Doub pres de Meches, ensamble les appertenances et appandises de la dicte ville sanz rienz retenir, desquelx choses nos nos sumes desvesti, et le dit monseigneur Wautier en avons investi et mis en veraie et corporel possession, et lavons fait de ce procurour en la soe chose, et li avons promis et promettons en bone foy que nos ne venrons contre ceste denation ne consentirons que autres y veigne; et nos cuens dessus diz qui loons et confermons la donation faite

par la dite contesse et y mettons nostre auctorite, et nos contesse dessus dicte, de l'autorite dou dit conte nostre biem amei seignour, en tesmoignage de ces choses, avons mis noz seals pandenz en ces lettres, qui furent faites ou donees ou mois de maiz, lam de grace mil trois cenz et quatre.

CCCVI.

Déclaration relative aux droits du plaid que le prieur du Vauxtravers avait coutume de tenir tous les ans à Boudevilliers.

VENDREDI APRÈS LA TRINITÉ MCCCIV. (1)

Copie sur papier non vidimée aux arch. du Prince. B^u, n^o 1.

Nos abbes de Fontanandre, frere Jehans priour de Bevaz, frere Fromonz priour de Corsalles, et Renauz curez de Engolom, facons savoir a tout que nos, lan de lencarnation nostre Seignour en MCCC et IV, le venredi apres la Trinite, en may, feumes ou Vaud de Rue en la ville de Budevillier et sisimes out plat que le priour de Vatraver ad acustume de tenir et oymes le rapors que ly jures dou plat firent avoit les proudomes dou plat, li qui rapors fut tes, que li priour et li sire de Valengins qui est avoier dou plat deivent per chascum an tenir au Vaul de rut le plat que on apelle plait de sem Piere, le venredi apres de ce que on ad tenu le plat vie a Nuefchastel, et le deivent tenir dux an lum apres lautre en Esser, et le tier an ensuigant a Boudevillier, ouque plat deiyent seigre cil qui tient les prei sem Piere oudit Vaul, quelque il soit, porquoy il en tienet, tant que on i puisse semer rase emine de chevenaz, et il deivent fare droit et prendre droit per le priour et per lavoier ou per lur comandeman, et li dit priour et li avoier et li jures hont acustume de mengier ensemble sur les clanmes que on il fat, de que clanmes om doit paier le depans se tant en y ot, et se il hat riens de remenans, li priour en doit avoyr lex dues parties et li avoier la tierce; et se le clanme ne puent paier le despens dou remenant dou despens, doit paier li priour les dues partie et li avoier la tierce; et quant li plet est leves, et li priour et li avoier ou lour comandeman deivent fare vier les pasquies et les parties de Boudevillier et de Esser; et si ensy estoit que nul droit ne nul clanmes se fissin em la vieson de pasquies ele deivent estre a lavoier per la raison des pasquiers et de lavoier, et li priour ni doit prendre fuer que es parties es que il prent les dues pars et li avoier la tierce; et si aucuns estranges vient demore au vaul, il ni doit estre mas que per lavoier et li avoier doit estre sires des cors de aigues et de noire jours, de la fontanne de nuers bois per le sentier de Guinens, per le Douz, per le Gudevaz, et per la chaul de Estaleres; et si fair cri vinet ou vaul, tui cil qui demorent ou val deivent segre le sygnur de Valengins de quelque signorage que il soit, et cil qui ne le sudroit doit le manda et se y fut raporte que des le for de Miges tant que

a Lorgere, doivent pasture les bestes si vul sus les autre, sen damage fare. Et por oir ce rapors i fuimes apele dudit signur de Valengim, et si il fut Hugues de Granccon, Habers Musar, ses freres, Jehan li monniers, et avuet sil Robertet borgois de Nufchastel avoit le jures et les autre prudome du plat. En temoignaige de laquelle chose, nos li devan dit abbes et priour et cure avons mis nostre see en cest presente letre lan et le jour dessus dit.

(¹) 29 mai.

CCCVII.

Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, déclare que de grands débats s'étant élevés entre lui et ses oncles Jean et Richard, d'une part, et Jean, Ulrich et Thierrri d'Arberg ses cousins, d'autre part, plusieurs traités d'accommodement furent conclus, mais qu'il ne reconnaît comme valable que le dernier, soit celui qui procura la paix par l'arbitrage du seigneur de Joux et de Pierre de Blonay.

VENDREDI AVANT MARIE-MADELAINE MCCCIV. (¹)

Copie vidimée sur parchemin aux arch. du Prince. D, n° 20.

EGO Rudolffus comes et dominus Novi Castri, notum facio universis, quod cum super pluribus controversiis inter me et patruos meos Johannem prepositum et Richardum canonicum Novi Castri, jam dudum ex una parte habitis, et nobiles viros dilectos consanguineos meos Johannem de Arberg, Ulricum et Thetricum fratres, ex altera, plures fuerint facte littere usque ad confectionem ultime littere pacis nostre, que sigillata est sigillo meo, cum sigillis dilectorum patruorum meorum Johannis prepositi et Richardi, Johannis et Ulrici de Arberg condominorum de Valengins, domini officialis lausannensis, domini Johannis, domini de Jour, et Petri de Blona condomini Viviaci, ipsas litteras ante confectionem dicte ultime littere factas quantum ad dictos consanguineos meos et eorum heredes nullas pronuncio, et quantum ad ipsos volo quod in futurum nullius sint penitus firmitatis, dictam vero ultimam litteram predictis sigillis sigillatam volo perpetuo in suo robore permanere. In cujus testimonium sigillum meum cum sigillo venerabilis capituli Novi Castri duxi litteris presentibus apponendum. Nos autem dictum capitulum sigillum nostrum cum sigillo predicti Rudolffi comitis et domini Novi Castri ad ipsius instanciam apposuimus huic scripto. Datum anno Domini MCCCIV, die veneris ante festum Marie Magdalene.

(¹) 17 juillet.

CCCVIII.

Rodolphe, seigneur de Neuchâtel, pour lui, ses hoirs et ses aidants, promet qu'il ne fera aucun tort ni dommage à Jean de Châlon, comte d'Auxerre et seigneur de Rochefort, pour l'emprisonnement que celui-ci avait fait subir à Renaud, comte de Montbéliard, mari de Guillemette de Neuchâtel, sœur de Rodolphe.

MCCC.V.

Original sur parchemin aux archives de la préfecture du Doubs. Papiers Châlon.

Nos Ros, seigneur de Neufchastel, faisons savoir a touz que nos, pour nos et pour noz hoirs et pour noz aidanz, promettons an bone foy et par nos sairemanz dones corporellement sur sainz evangiles, que nos ne tiendrons ne ferons domaige ne vilenie, ne injure, per nos ne per autrui, a celey, ne en apart, a noble baron Jehan de Chalon, conte de Aucehurre et seignour de Rouchafort, a ses hoirs, a ses aidanz, a ses homes, a ses conseillers ne a sa terre, an nule maniere pour raison ne pour oychoison de la prison Renaut, conte de Mombeliart; ne porchacerons, ne procurerons que maus ne domaiges li soient pour la cause dessus dite jamais faiz. Et se le diz coens de Mombeliart ou sui hoir voloient faire lou contraire, que jai ne soit, nos promettons per noz diz sairemanz que nos lou destorberions de notre pooir. En tesmoignaige de laquel chouse nos havons mix nostre seals an cex presentes lettres faites et donnees en lan mil trois cenz et cinq.

CCCIX.

Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, pour lui et ses oncles Jean et Richard, fait avec la ville de Bienne une alliance jurée essentiellement contre les gens de Cudresin et d'Estavayer.

TROISIÈME FÉRIE AVANT LA NATIVITÉ DE SAINT JEAN-BAPTISTE MCCCVI. (1)

Original sur parchemin aux archives de la ville de Bienne, ccr, n° 48.

Nos Rodulphus comes et dominus Novi Castri pro nobis et patris nostris, domino Johanne preposito et Richardo fratribus et gentibus nostris, et nos villicus consules et communitas burgensium de Bielle, notum facimus universis quod nos inter nos ad invicem ivimus, facimus et fecimus confederationem firmam et bonam per quinquennium consequens et continuum duraturam, in die confectionis presentium in-

choandam, sub pactionibus et conditionibus infrascriptis, videlicet quod nos Rodolphus comes et dominus Novi Castri predictus, dictum villicum et dictam communitatem burgensium de Bielle tenemur et promittimus solempni stipulatione, juramentoque nostro interposito, juvare propriis sumptibus contra castellanum et castellaniam de Cudrifino ac contra universitatem burgensium dicti loci et contra suos fautores et choadjutores universos atque contra dominos de Staviaco burgenses dicti loci et fautores et choadjutores suos universos, quocienscunque a dictis confederatis illis de Bielle fuerimus requisiti, dummodo illi de Cudrifino predicti et de Staviaco recusarent dictis villico et burgensibus de Bielle de suis petitionibus, actionibus et calumpniis per nos justiciam facere vel amorem; hoc addito in predictis, quod si nos de nostris petitionibus, actionibus et querelis pacem seu concordiam faceremus cum illis de Cudrifino vel de Staviaco, predictis petitionibus, actionibus et calumpniis predictorum confederatorum de Bielle nostrorum inconcordatis et impacificatis remanentibus, predicti confederati nostri pacem et securitatem debent habere una nobiscum ab illis de Cudrifino et de Staviaco et suis fautoribus et choadjutoribus universis, salvis suis petitionibus, actionibus et calumpniis predictis loco et tempore competenti petendis, ita tamen quod quotienscunque et quandocunque eos voluerint petere et inde guerram seu litem facere contra predictos de Cudrifino et de Staviaco, nos eisdem debemus et tenemur ad requisitionem eorum propriis nostris sumptibus dare consilium, auxilium et favorem, nisi per nos eisdem vellent justiciam facere vel amorem, sicut jam superius est expressum. Nos autem supradicti villicus et communitas burgensium de Bielle dictum dominum Rodolphum comitem et dominum Novi Castri, patuos suos et gentes suas, contra predictos de Cudrifino et de Staviaco fautores et choadjutores suos quoscunque tenemur et promittimus solempni stipulatione juramentoque nostro interposito, juvare cum ab eo fuerimus requisiti nostris propriis sumptibus durante quinquennio supradicto, hoc etiam addito in predictis, quod si nos de nostris petitionibus pacem seu concordiam faceremus cum illis de Cudrifino vel de Staviaco predictis petitionibus et actionibus dicti domini Rodulphi comitis inconcordatis remanentibus, dictus comes pro se et suis pacem et concordiam debet habere nobiscum ab illis de Cudrifino et de Staviaco ac suis fautoribus et coadjutoribus universis salvis suis petitionibus et actionibus supradictis loco et tempore competenti petendis, ita tamen quod quotienscunque et quandocunque eas voluerit petere et inde guerram seu litem facere, nos eidem debemus et tenemur propriis nostris sumptibus dare consilium, auxilium et favorem. Preterea est sciendum quod nos predictus Rodolphus comes et dominus Novi Castri, pro nobis et patuis nostris predictis, predictis amicis et confederatis nostris de Bielle, promittimus stipulatione et juramento quibus supra, quod nos pro posse nostro, omni fraude et dolo procul motis, non permittemus per districtum et terram nostram ipsis aut eorum villicationi adherentibus dampnum aut injuriam a quocumque inferri quinquennio predicto durante, sed eos et bona eorum pro viribus nostris observabimus bono modo, et si quis per terram aut districtum nostros vellet transitum facere ad dampnum eisdem inferendum cui non possemus vel deberemus transitum prohibere, nos ipsos quantumcumque poterimus debemus denunciatione premunire durante termino supradicto. Nos autem predicti villicus

et communitas burgensium de Bielle promittimus juramento et stipulatione quibus supra, predicto domino Rodulpho comiti et patris suis, quod nos pro posse nostro, bono modo, omni fraude et dolo remotis, non permittemus per dictum quinquenium eisdem aut gentibus suis per districtos nostros et terram reverendi in Christo patris domini episcopi basiliensis domini nostri a villa de Bienne superius versus sanctum Mauricium de Nyruyl, dampnum et injuriam a quocumque inferri, sed eos et bona eorum observabimus pro viribus nostris bono modo, et si quis per dictos districtos et terram vellet transitum facere ad eisdem dampnum inferendum cui non possemus nec debemus transitum prohibere, nos eosdem debemus denuntiatione quantumcumque poterimus premunire. In quorum omnium testimonium nos predictus Rodulphus comes, pro nobis et dictis patris nostris, et nos dicta communitas de Bielle, pro nobis et nostro villico, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum feria tertia ante festum nativitatis beati Johannis Baptiste, anno Domini MCCCVI.

(¹) 22 juin.

CCCX.

Pierre, seigneur de Vauxmarcus, domzel, reconnaît tenir en fief lige, jurable et rendable, de Rodolphe, seigneur de Neuchâtel, son château de Vauxmarcus avec le bourg et tout ce qui en dépend, plus la ville de Vernéaz et le lieu appelé Longeron, puis il engage cette terre au dit seigneur pour une somme qu'il en avait reçue; enfin comme le château de Vauxmarcus et le bourg tombaient en ruines, il le supplie de les faire rebâtir ou réparer.

JUILLET MCCCVI.

Copie sur papier dans un cahier non vidimé. H⁴, n° 12, 24).

EGO Petrus dominus de Valmercuy, domicellus, notum facio universis tam presentibus quam futuris, quod ego non vi, non dolo nec metu ductus, sed sciens et spontaneus, ac in sana memoria constitutus, inspecta utilitate mea in hac parte non modica, castellum meum de Valmercuy cum suo receptaculo, burgulo et pertinenciis et appendenciis universis dicti castri et burguli circum adjacentibus, tam in hominibus servis et liberis, quam in terris, campis, pratis, casalibus, ochiis, arboribus, censibus, aquis, nemoribus, usamentis, usibus et consuetudinibus, et villam dictam Vernea et locum dictum Longeron superius, cum suis omnibus pertinenciis et appendenciis, in hominibus, terris, pratis, nemoribus, redditibus, censibus, arboribus, que omnia ab illustro viro karissimo domino meo Rodolpho domino Novi Castri et a suis predecessoribus hucusque teneo et tenui et me tenere confiteor in feodum ligium, jurabile et reddibile, eidem domino Rodulpho et heredibus suis pro me et

heredibus meis, titulo pignoris et nomine gagerie obligo et obligavi prout melius possum et potui pro sexcies viginti libris lausannensis monete bone cursalis et legalis, quas sexcies viginti libras lausannensis monete confiteor me recepisse et habuisse a dicto domino meo ob dictam obligationem in bona pecunia legitime numerata, quam pecuniam confiteor in utilitatem meam non modicam et in solutionem debitorum meorum totaliter esse versam. Devestivi etiam et devestio me et heredes meos de dicto castello de Valmercuy cum suis pertinenciis predictis de villa de la Vernea et dou Longeron cum suis appendenciis supradictis omnibus, et dictum dominum meum dominum Rodulphum dominum Novi Castri et heredes suos titulo pignoris et nomine gagerie corporaliter investivi et investio de eisdem, volens et annuens quod omnia predicta pacifice et quiete teneat, possideat et inde gaudeat idem dominus meus Rodulphus aut heredes sui, quousque a me vel heredibus meis de predictis sexcies viginti libris lausannensis monete absque aliqua remissione, nisi de sua processerit voluntate, predicta gageria redimatur. Preterea cum predictum castellum cum suo burgulo pene sit lapsum et edificio ac bastimento valde indigeat, volo et annuo ego predictus Petrus et insuper per presentes deprecor et requiro dominum meum predictum, quod ipse dictum castellum cum suo burgulo reedificet et in melius instauret secundum quod sibi placuerit et sibi viderit expedire. Ita tamen quod ego aut heredes mei quandocumque dictam gageriam redimere voluerimus et poterimus, antequam redimatur, tenemur et debemus solvere eidem domino Rodulpho aut heredibus suis omnes expensas et missiones quas ipse vel ejus heredes fecerint in reedificando et instaurando dictum castellum cum suo burgulo in bona pecunia monete tunc currentis ad respectum et dictum latomorum et carpentatorum ab ipso domino Rodulpho et a me tunc eligendorum. Promitto siquidem et promisi solempni stipulatione ac juramento meo super sancta Dei evangelia corporaliter prestito, quod contra predictam gageriam seu contra presens instrumentum aut contra predicta seu aliquid de predictis non veniam per me vel per alium in futurum, sed prefato domino Rodulpho et heredibus suis ego et heredes mei erimus de predictis rebus impignoratis verentes legitimi, sicut decet, quousque a me vel heredibus meis integre redimatur. Arrenuncio autem in hoc facto exceptioni non numerate, non recepte, non habite pecunie, doli mali et in factum, juri dicenti deceptis et non decipientibus jure debere subveniri, omni juri et omni auxilio legum, juri reprobanti generales renuntiationes nisi precesserint speciales et omnibus aliis exceptionibus juris canonici et civilis et omnibus consuetudinibus patrie quibus posset dicta obligatio impediri vel aliquatenus perturbari. In cujus rei testimonium ego prefatus Petrus sigillum venerabilis capituli ecclesie Novi Castri unacum sigillo viri religiosi prioris de Bevas, litteris presentibus supplicavi apponi; et nos prefatum capitulum ecclesie Novi Castri et prior de Bevas, ad preces et requisitionem dicti Petri domini de Vauzmercuel, sigilla nostra huic scripto duximus apponenda. Datum anno Domini MCCCVI, mense julii.

CCCXI.

Jean de Neuchâtel, prévôt de l'église du dit lieu, fait une déclaration sermentale sur la teneur de la sentence arbitrale que rendit autrefois Thierry, comte de Montbéliard, au sujet du différend qui s'était élevé entre Amédée et Henri de Neuchâtel, ses frères, et leurs sœurs Agnès et Marguerite, à l'occasion du partage des biens qu'ils tenaient de leur frère Ulrich ⁽¹⁾. Jacques dit Brun, chevalier, qui avait été présent à ces partages, fait une semblable déclaration.

AOUT MCCCVI.

Original sur parchemin aux archives du Prince. J^s, n^o 12.

Nos Johannes de Novo Castro, prepositus ecclesie dicti loci, notum facimus universis, quod cum olim discordia mota esset inter fratres nostros Amedeum et Henricum bone memorie dominos Novi Castri et sorores nostras Agnetem et Margaritam, super portionibus, divisionibus et partibus hereditatum suarum, quod dicti fratres et sorores super dictis partibus et divisionibus faciendis compromiserunt in illustrem virum dominum Thetericum felicis recordationis comitem Montisbeligardi avum nostrum, qui predictus comes avus noster dictum compromissum in se suscipiens de consilio illustris viri domini Amedei fratris sui felicis memorie domini Montisfalconis et aliorum quamplurimorum virorum discretorum, nobis presentibus et pluribus aliis fidedignis et de consensu et voluntate nostrorum predictorum fratrum et sororum, ordinavit, fecit et disposuit dictas partes et divisiones in hunc modum: videlicet quod predicti fratres nostri Amedeus et Henricus habuerunt partes suas et divisiones prout quilibet ipsorum tenuit et possedit usque ad diem obitus sui, ita tamen quod dictus Henricus qui junior erat intravit in homagium ligium dicti Amedei primogeniti pro tota hereditate et parte sua. Dicte vero sorores nostre Agnes et Margarita habere debuerunt mille libras lausannensis monete pro partibus et portionibus suis, pro quibus mille libris eisdem traditum fuit et deliberatum nomine gagerie castrum de Boudri et terra dicta Coste, exceptis feodis nobilium et vineis, et quicquid dicti fratres habebant in valle Rodoli, tam in hereditate, quam in gageriis, eisdem sororibus nostris unacum dicto castro de Boudri et dicta terra nomine gagerie supradicte, tali conditione, quod dicti fratres aut eorum heredes masculi vel masculus tantum, dictam gageriam poterant et debebant redimere de dictis m. libris lausannensibus a dictis sororibus quotienscumque possent et sibi viderent expedire; predictae vero sorores dictam gageriam receperunt et acceptaverunt pacifice et sine aliqua contradictione prout superius declaratur et eandem fere per xxviii annos possederunt. Hec omnia predicta in verbo veritatis et per juramentum nostrum super sancta Dei evangelia corporaliter prestitum dicimus, confitemur et testifica-

mur esse vera et sic locuta et facta fuisse. Et ego **Jacobus** dictus **Brons**, miles, notum facio universis quod ego tunc cum domino preposito predicto et cum aliis pluribus fidedignis coram domino comite **Montisbeligardi** presens fui in dictis partibus et divisionibus factis, que, prout superius declarantur, dico, confiteor et testificor per juramentum meum corporaliter super sancta Dei evangelia prestitum, esse vera; hoc addito in predictis, quod dictus comes tunc nolebat dictis sororibus castrum de **Boudri** deliberare cum dicta terra, sed volebat eas esse contentas de dicta terra nomine **gagerie** sine castro; sed ego et quidam alii qui de consiliariis dictarum sororum eramus, procuravimus et fecimus erga dictum comitem quod dictum castrum de **Boudri** eisdem fuit traditum cum dicta terra, nomine **gagerie**, quod castrum et quam terram sic receperunt acceptando nomine **gagerie** prout superius a dicto domino preposito est narratum. In quorum omnium testimonium, nos dictus prepositus et dictus **Jacobus** miles, sigilla venerabilis capituli ecclesie predictae **Novi Castri** et domini **Willermi** curati dicti loci, una cum sigillo nostro dicti prepositi, presentibus litteris rogavimus et fecimus precibus nostris apponi. Datum anno Domini **MCCCVI**, mense augusti.

(¹) Voyez l'acte ci-dessus du mois d'août 1278, n° **CCH**.

CCCXII.

*Traité d'alliance et de combourgeoisie entre **Rodolphe**, comte et seigneur de **Neuchâtel**, d'une part, et la ville de **Berne**, d'autre part.*

VEILLE DES KALENDES DE MARS **MCCCVII**.

*Copie vidimée dans le recueil de **Gaudard**, aux archives de la chancellerie à **Berne**, et **Haller** coll. dipl. à la bibl. de cette ville, II, p. 150.*

Nos **Rudolphus** comes et dominus **Novi Castri**, lausannensis diocesis, notum facimus universis, quod nos facti sumus **burgensis** et **burgensiam** recepimus in **Berno**, promittentes per juramentum nostrum ad sancta sanctorum Dei corporaliter prestitum, scultetum, consules et communitatem **burgensium** de **Berno**, quotiescunque ab ipsis vel suo certo nuncio super hoc requisiti fuerimus et ipsi in propria guerra sua necesse habuerint, juvare et defendere propriis nostris sumptibus, ubique, contra omnes, secundum posse nostrum, exceptis illustri viro domino **Johanne** de **Cabilone**, domino **Arelati**, reverendis in Christo patribus dominis **basiliensi** et **lausannensi** episcopis, dominis nostris et charissimo avunculo nostro domino **Galtero** domino **Montisfalconis**, si pro propriis rebus suis propriam guerram haberent contra **Bernenses**; si autem pro aliis vel ad auxilium quorumcunque guerram haberent contra **Bernenses** nos tenemur et debemus juramento quo supra, dictos **Bernenses** juvare et defendere contra ipsos, hoc salvo, quod super terram